СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии по наказам избирателей

	21.05.2024
	
	№ 55

	
	
	

	Председательствующий:
	-
	Бурмистров А. С.

	Секретарь:
	-
	Раченко Н. Г.

	Члены комиссии:
присутствовали
	
-
	
Бурмистров А. В., Быковский А. О. Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М. 

	отсутствовали 
	
	Стрельников В. А. – производственная необходимость.

	
	
	

	Приглашенные
присутствовали:
	-
	Бахарева Ю. П., Буреев Б. В., Вахрамеева Ю. Н., Веселков А. В., Ерохин С. В., Есаян К. Э., Золовкина А. П., Казаченко О. В., Козлова М. В., Кондратенко О. А., Легоньких Ю. П., Лукьянова Ю.В., Миронова Е. Ю., Поварнина Е. В., Тыртышный А. Г., Шабурова А. А.


	
ПОВЕСТКА


1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение).
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска 
«Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2023 год».
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2023 году».
4. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на третий квартал 2024 года.

Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, здравствуйте. Кворум имеется. Сегодня у нас очередное 55-е заседание комиссии по наказам избирателей. Повестка и материалы у вас на руках, они были предварительно направленны всем приглашенным. Прошу проголосовать за данную повестку и принять ее за основу. 
Кто «за»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Бурмистров А. В., Быковский А. О. Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М.). 
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. - Предлагается замена докладчика по вопросу № 3 
«О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2023 году»). Докладчик Бахарева Юлия Петровна - и. о. начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска.
Бурмистров А. С. – Предложения, дополнения, замечания в повестку есть? Нет. Прошу проголосовать за повестку дня в целом. 
Кто «за»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Бурмистров А. В., Быковский А. О. Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М.). 
Бурмистров А. С. – Все за. Повестка дня принята в целом. 

1.  Слушали: 
«О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение). 
Докладчик Веселков Александр Владимирович - начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска. 

Веселков А. В. проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». По завершению своего доклада Веселков А. В. предложил членам комиссии поддержать представленный проект решения.
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, вопросы есть к Александру Владимировичу по теме доклада? Антон Григорьевич, пожалуйста.
Тыртышный А. Г. – Сегодня было жаркое обсуждение на Совете председателей о том, что у нас бюджет растет, а количество выполненных наказов нет. Может это вопрос к Юлии Петровне Бахаревой? Я говорю о дополнительных 9 млрд. рублей.
Бахарева Ю. П. (и. о. начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска) – Я планирую проинформировать по этому вопросу при обсуждении третьего вопроса повестки об отчете об исполнении наказов.
Тыртышный А. Г. – То есть, Вы сегодня при рассмотрении вопроса об отчете по исполнению наказов коснетесь этого, именно про приращение?
Бахарева Ю. П. – Да.
Тыртышный А. Г. – Понял, спасибо.
Бурмистров А. С. – Уважаемый Александр Владимирович, вопрос об увеличении межбюджетных трансфертов на 9 млрд. рублей. И есть сведения, что суммарно они прирастают на 13,3 млрд. рублей (расходная часть). Вот эти 4,3 млрд. рублей, они в бюджете из чего состоят?
Веселков А. В. – Это доходы городского бюджета.
Бурмистров А. С. – Какова структура этих 4,3 млрд. рублей?
Веселков А. В. – Налоговые, неналоговые доходы и экономия за счет долга. 3,5 – это налоговые и неналоговые доходы, остальное – экономия по долгу. Вот и все.
Бурмистров А. С. – Вот эти 3,5 млрд. рублей – это что? КРТ по Советскому району или налоги?
Веселков А. В. – КРТ 2,4 млрд. рублей – это в том числе неналоговые доходы.
Бурмистров А. С. – То есть они уже здесь лежат. 
Веселков А. В. – Конечно.
Бурмистров А. С. – Понятно. Тогда вопрос, который задает Антон Григорьевич, он логичный, если нам область дает какие-то дополнительные целевые деньги под целевые задачи, понятно, что это не наказы?
Веселков А. В. – Хочу напомнить, что из этих 2,4 млрд. рублей 1,8 млрд. рублей отдаем департаменту строительства на расселение ветхого и аварийного жилья. Попадет ли это в наказы или не попадет, но все, что пришло по неналоговым доходам – все тут же ушло в департамент строительства.
Бурмистров А. С. – Есть ли еще вопросы, товарищи? Нет. Проект решения нашей комиссии следующий:
1.	Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 
2.	Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Бурмистров А. С. – Если возражений никаких нет, то предлагаю голосовать за проект решения в целом.

Кто «за»? 
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Бурмистров А. В., Быковский А. О. Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М.).

Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 
2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.


2.  Слушали: 
«О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2023 год». 
Докладчик Веселков Александр Владимирович - начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска. 

Веселков А. В. проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2023 год». По завершению своего доклада Веселков А. В. предложил членам комиссии поддержать представленный проект решения.
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, вопросы есть в Александру Владимировичу по теме доклада? У меня короткий вопрос на понимание. Кредиты, которые есть у бюджета города Новосибирска, займы – средний процент какой сейчас?
Веселков А. В. – 5,5 % при ставке ЦБ 16 %. А то, что мы привлекаем от Казначейства – 0,0 %.
Буреев Б. В. – Александр Сергеевич про коммерческие спросил сейчас.
Бурмистров А. С. – Действительно, я хотел два вопроса задать. Какой средний процент и какова доля коммерческих кредитов в бюджете города? Под какой процент они взяты и в каком объеме?
Буреев Б. В. – Александр Сергеевич, я можно вмешаюсь, с разрешения Александра Владимировича. Доля коммерческих кредитов колеблется, например, по отчету она одна, а две недели тому назад был ноль коммерческих кредитов, когда казначейский кредит полностью действовал. Сейчас мы погасили казначейский кредит и через неделю возьмем его снова, тогда коммерческих кредитов будет ноль. 
Бурмистров А. С. – То есть под эту дикую ставку, которую предлагают банки, у нас нет кредитов?
Буреев Б. В. – У нас есть кредитные линии под эту ставку, потому что запас мы должны иметь, вдруг бы мы не получили согласование на получение казначейского кредита. Но мы не брали коммерческие кредиты под 16-17 %. Вообще не брали.
Бурмистров А. С. – Это хорошая информация для всех нас. Уважаемые коллеги, проект решения нашей комиссии следующий:
1.	Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 
2.	Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Бурмистров А. С. – Если других предложений, вопросов, выступлений нет, то предлагаю голосовать за проект решения в целом.

Кто «за»? 
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Бурмистров А. В., Быковский А. О. Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М.).

Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
3. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 
4. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.


3.  Слушали: 
«О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2023 году». 
Докладчик Бахарева Юлия Петровна - и. о. начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска. 

Бахарева Ю. П. проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2023 году» - Уважаемые депутаты, проект решения уже был рассмотрен в апреле, но жизнь не стоит на месте и нами были внесены дополнения, а именно, была проведена инвентаризация наказов избирателей 2021 – 2022 годы и были добавлены 73 текущих наказа, а также учтены замечания депутатов Стрельникова Виктора Александровича и Бурмистров Антона Васильевича к уже ранее рассмотренному Отчету. Всего 73 текущих наказа и 3 наказа капитального характера. В этом объеме наказов это 46 наказов 2023 года и, соответственно, 27 наказов – это те, что были выполнены в 2021-20211 годах, согласованные с депутатами, как исполненные наказы. Вот эта информация была добавлена в отчет, представленный ранее. В результате проделанной работы, фактические затраты на выполнение наказов составили за 2023 год 1 890,0 млрд. рублей – это 1 478 наказов избирателей, из которых 1 148 выполнены были в полном объеме. По годам выполнения: 1 206 наказов избирателей – 2023 год, за 2021-2022 годы по итогам инвентаризации добавлено 272 исполненных наказов избирателей. За три года реализации плана наказов было исполнено 3,9 тысяч наказов общие затраты составили 3,5 млрд. рублей. Что касается вопроса Антона Григорьевича. Изначально, мы делаем в конце каждого года Реестр наказов для исполнения в следующем финансовом году. В конце 2023 года мы составили Реестр на 2024 год, а в конце 2022 года – Реестр на 2023 год. План на 2023 год в декабре 2022 года составлял 906 наказов избирателей на 599 млн. рублей. Фактически в 2023 году мы выполнили 1 478 наказов избирателей на сумму 1 890 млн. рублей. Антон Григорьевич, говорить о том, что у нас суммы и количество наказов не прирастают считаю неправильным. Из этих 1 890 млн. рублей бОльшая часть приходится на ДТиДБК, как раз по наказам избирателей. У меня все. Если есть вопросы, то готова ответить.
Бурмистров А. С. – Уважаемый Антон Григорьевич хочет задать вопрос, потом Инна Сергеевна. Пожалуйста.
Ильиных И. С. – У меня вопрос по актуальности карты наказов. На сайте старая информация и не обновляется. 
Бахарева Ю. П. – Пожалуйста, посмотрите внимательнее и попробуйте перезагрузить контент. Вся информация актуализируется ежедневно.
Быковский А. О. – У меня тоже появляется только старая информация.
Бахарева Ю. П. – Обновите страницу и все заработает, как и должно быть.
Ильиных И. С. – Да, спасибо, получилось. Но бывают и несоответствия.
Быковский А. О. – Да, сейчас актуальная информация.
Бурмистров А. С. – В рабочем порядке отрабатываем, товарищи. Антон Григорьевич, пожалуйста.
Тыртышный А. Г. – Юлия Петровна, не подскажите, когда мы принимаем бюджет на очередной год, у нас там есть приложение с перечнем наказов обеспеченных финансированием. Мы эти приложения при корректировке бюджета не корректируем? 
Бахарева Ю. П. – Все изменения, которые происходят с этим Реестром, они направляются в Совета депутатов на первое число каждого месяца, начиная с апреля. На 01.04.2024 и на 01.05.2024 мы выслали в Совет. Реестр уже несколько откорректировался. Почему? Потому, что ряд наказов депутаты сняли, а ряд наказов добавили. УДС весь вместе с депутатами сейчас в полях и определяют перечни работ, которые будут осуществляться. Эти изменения Вы увидите уже на 01.06.2024. Таким образом реестр постепенно изменяется до конца года.
Тыртышный А. Г. – А так что-то добавится, в связи с тем, что нам добавила НСО? 
Бахарева Ю. П. – Будем смотреть.
Буреев Б. В. – Добавится обязательно. Добавится и то, что по областным наказам, и то, что будет рассматриваться на их очередной сессии. Или в конце июня или в начале июля мы надеемся получить дополнительные средства на ремонт дорог. Появятся изменения и за счет городского бюджета. Если успеют актуализировать наказы, то изменения появятся на 01.06.2024 или на 01.07.2024, на 01.08.2024. Но сумма по 2024 году очень серьезно больше и по деньгам и количеству наказов, планируемых к исполнению, в отличии от той, которая сейчас стоит в Реестре на 204 год. 
Михайлов А. Ю. – А какие-то деньги упадут на частный сектор? На ремонт дорог?
Буреев Б. В. – Есть у нас на частный сектор из городского бюджета сколько есть и это пока все. 
Михайлов А. Ю. – Имею ввиду дополнительно?
Буреев Б. В. – Область на частный сектор дополнительно все-таки не дает.
Михайлов А. Ю. – А реализация наказов каким образом будет происходить?
Буреев Б. В. – В этом году они на частный сектор не дают. Будем выполнять за счет городского бюджета.
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, двигаемся дальше. Больше вопросов и выступлений нет? Нет. Обращаю Ваше внимание на то, что сегодня мы рассматриваем перевнесенный проект решения и поэтому отменяем наше прошлое решение.
Проект решения нашей комиссии следующий:
1.	Отменить решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей от 18.04.2024 № 111 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2023 году».
2.	Согласиться с проектом решения.
3.	Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.
4.	Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Предлагаю голосовать за озвученный проект решения в целом.
Кто «за»? 
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Бурмистров А. В., Быковский А. О. Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М.).
Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
1.	Отменить решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей от 18.04.2024 № 111 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2023 году».
2.	Согласиться с проектом решения.
3.	Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.
4.	Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.


4.  Слушали: 
«О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на третий квартал 2024 года».
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, всем членам комиссии по наказам избирателей были направленны письма с просьбой обозначить свои предложения в план работы нашей комиссии на третий квартал 2024 года, в случае их наличия. 
Предложений не поступило.
Проект решения комиссии у вас на руках. Согласно представленному плану, заседание комиссии планируем на сентябрь. Есть ли вопросы и предложения в план, коллеги? Нет. Проект решения нашей комиссии:
«Утвердить план работы комиссии на третий квартал 2024 года согласно приложению».

Предлагаю голосовать за данный проект решения в целом.
Кто «за»? 
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Бурмистров А. В., Быковский А. О. Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М.).
Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
1. [bookmark: _GoBack]Утвердить план работы комиссии на третий квартал 2024 года (приложение).

Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, на этом закончено 55-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей. Всем большое спасибо.
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